
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.OOOl , DE 07 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria

n° 285, de 22/12/2015. e considerando o que consta do Processo n° 23306.000057/2016-45, de

07/01/2016. RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ANDRÉ BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para substituir o Coordenador de

Cadastro e Pagamento (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 07/01 a 18/01/2016. por

motivo de férias.

REBEí DE OLIVEIRA



m
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0002. DE 11 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria

n° 285, de 22/12/2015, e considerando o que consta do Processo n° 23306.000062.2016-58, de

08/01/2016, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CRISTINE GLERIA VECCHI. ocupante do cargo de

Jornalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para substituir o Coordenador de

Comunicação Social (FG-1 ) do Câmpus São Paulo, no período de 11/01 a 02/02/2016. por

motivo de férias.

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0003. DE 11 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÀO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria

n° 285, de 22/12/2015, e considerando o que consta do Memorando DHU de 21/12/2015.
RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° SPO.0276, de 18 de dezembro de 2015, referente à

composição de bancas examinadoras referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital n° SPO.009. de 02/12/2015, conforme

segue:

Onde se lê:

Área de LETRAS - PORTUGUÊS -a partir das 8h:

ELIANA MARIA AZEVEDO RODA PESSOA FERREIRA
NANCI ROMERO
ALESSANDRA FERREIRA IGNEZ

Leia-se:

Área de LETRAS - PORTUGUÊS - a partir das 8h:

ELIANA MARIA AZEVEDO RODA PESSOA FERREIRA
NANCI ROMERO
RAISSA DE OLIVEIRA CHAPPAZ

KÂMJuvyuí)
REBECA VILAS BOAS CARDQSO DE OLIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.004, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -

IFSP, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.° 3.903 de 04.11.2015 e,

considerando a Mensagem Eletrónica da Pró-Reitoria de Ensino, resolve:

Art. l .° - INCLUIR na Portaria n.° SPO.0272, de 17.12.2015, que trata da

constituição da Comissão para Atualização e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso do

Ensino Médio Integrado ao Técnico em Mecânica, com duração de 4 anos do Campus São Paulo,

o cargo e a lotação dos representantes da comissão supracitada, de forma a garantir a

representatividade em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/PRE, de 04.05.2015.

Giuliano Gozzi: Docente - Coordenador do curso

André Henrique Bezerra dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades -
Subárea Sociedade e Cultura

Cacilda Angélica José Alves: Pedagoga Área - Coordenadoria Integração Escola -
Empresa (Estágios)

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades
-Subárea de Códigos e Linguagens

Flávio Krzyzanowski Junior: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Biologia

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet: Docente- Diretora de Ensino

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni: Docente -Diretora de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação

Márcio Yuji Matsumoto: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Química

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira: Pedagoga Área -Coordenadoria de Extensão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Tathiane Cecília Enéas de Arruda: Pedagoga Área- Diretória de Ensino

Vania Batista Flose Jardim: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Matemática

Art. 2.° - ALTERAR, o mandato da comissão até a formatura da primeira turma

do curso.

REBEC.. IRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.005, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.° 3.903 de 04.11.2015 e,

considerando a Mensagem Eletrónica da Pró-Reitoria de Ensino, resolve:

Art. l.° - INCLUIR na Portaria n.° SPO.0273, de 17.12.2015, que trata da

constituição da Comissão para Atualização e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso do
Ensino Médio Integrado ao Técnico em Eletrotécnica, com duração de 4 anos do Campus São

Paulo, o cargo e a lotação dos representantes da comissão supracitada, de forma a garantir a
representatividade em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/PRE, de 04.05.2015.

Fúlvio Bianco Prevot: Docente - Coordenador do curso
André Henrique Bezerra dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades -

Subárea Sociedade e Cultura

Cacilda Angélica José Alves: Pedagoga Área -Coordenadoria Integração Escola -
Empresa (Estágios)

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades
-Subárea de Códigos e Linguagens

Flávio Krzyzanowski Junior: Docente - Departamento de Ciências Naturais e
Matemática -Subárea Biologia

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet: Docente -Diretora de Ensino

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni: Docente - Diretora de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação

Márcio Yuji Matsumoto: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Química

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira:Pedagoga Área - Coordenadoria de Extensão

/#C



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Tathiane Cecília Enéas de Arruda: Pedagoga Área- Diretória de Ensino

Vania Batista Flose Jardim: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Matemática

Art. 2.° - ALTERAR, o mandato da comissão até a formatura da primeira turma

do curso.

REBE< /EIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.006, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.° 3.903 de 04.11.2015 e,

considerando a Mensagem Eletrónica da Pró-Reitoria de Ensino, resolve:

Art. l.° - INCLUIR na Portaria n.° SPO.0274, de 17.12.2015, que trata da
constituição da Comissão para Atualização e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso do

Ensino Médio Integrado ao Técnico em Eletrónica, com duração de 4 anos do Campus São

Paulo, o cargo e a lotação dos representantes da comissão supracitada, de forma a garantir a

representatividade em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/PRE, de 04.05.2015.

Amauri dos Santos: Docente - Coordenador do curso

André Henrique Bezerra dos Santos: Docente- Departamento de Humanidades -
Subárea Sociedade e Cultura

Cacilda Angélica José Alves: Pedagoga Área -Coordenadoria Integração Escola -
Empresa (Estágios)

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades
-Subárea de Códigos e Linguagens

Flávio Krzyzanowski Junior: Docente - Departamento de Ciências Naturais e
Matemática -Subárea Biologia

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet: Docente - Diretora de Ensino
Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni: Docente - Diretora de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação

Márcio Yuji Matsumoto: Docente - Departamento de Ciências Naturais e
Matemática -Subárea Química

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira:Pedagoga Área - Coordenadoria de Extensão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Tathiane Cecília Enéas de Arruda: Pedagoga Área- Diretória de Ensino

Vania Batista Flose Jardim: Docente - Departamento de Ciências Naturais e

Matemática -Subárea Matemática

Art. 2.° - ALTERAR, o mandato da comissão até a formatura da primeira turma

do curso.

REBE( LIVE1RA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.007, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÂO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.° 3.903 de 04.11.2015 e,

considerando a Mensagem Eletrónica da Pró-Reitoria de Ensino, resolve:

Art. l .° - INCLUIR na Portaria n.° SPO.0275, de 17.12.2015, que trata da

constituição da Comissão para Atualização e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso do

Ensino Médio Integrado ao Técnico em Informática, com duração de 4 anos do Campus São

Paulo, o cargo e a lotação dos representantes da comissão supracitada, de forma a garantir a

representatividade em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/PRE, de 04.05.2015.

Claudete de Oliveira Alves: Docente - Coordenadora do curso

André Henrique Bezerra dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades -
Subárea Sociedade e Cultura

Cacilda Angélica José Alves: Pedagoga Área -Coordenadoria Integração Escola -
Empresa (Estágios)

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos: Docente - Departamento de Humanidades

-Subárea de Códigos e Linguagens

Flávio Krzyzanowski Junior: Docente -Departamento de Ciências Naturais e

Matemática-Subárea Biologia

Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet: Docente - Diretora de Ensino

Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni: Docente- Diretora de Pesquisa,

Extensão e Pós-Graduação

Márcio Yuji Matsumoto: Docente -Departamento de Ciências Naturais e

Matemática-Subárea Química

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira:Pedagoga Área -Coordenadoria de Extensão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Tathiane Cecília Enéas de Arruda: Pedagoga Área- Diretória de Ensino

Vania Batista Flose Jardim: Docente-Departamento de Ciências Naturais e

Matemática-Subárea Matemática

Art. 2.° - ALTERAR, o mandato da comissão até a formatura da primeira turma

do curso.

"VXMWYyuJ
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE ( •LIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.008, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.° 3.903, de 04/11/2015, resolve:

RETIFICAR a Portaria n.° SPO.0285, de 22 de dezembro de 2015, que trata da
substituição temporária do Diretor Geral do Campus São Paulo pela servidora Rebeca Vilas Boas
Cardoso de Oliveira

Onde se lê:

no período de 06 a 18 de janeiro de 2016...”

Leia-se:

“... no período de 06 a 15 de janeiro de 2016...”

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA



9.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.009, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria
n° 285, de 22/12/2015, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a
presidência do primeiro. Banca Examinadora de Recursos referentes ao Processo Seletivo

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital n° SPO.009, de
02/12/2015:

LUIS FERNANDO AIRES BRANCO MENEGUETI
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA
LUCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET

' 2̂XMbLJYY-d)
REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.OOIO, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria
n° 285, de 22/12/2015, e considerando o que consta do Protocolado n° 23306.502594/2015-44,

de 30/11/2015, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor
de Administração (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 18/01 a 15/02/2016, por motivo
de férias.

REBECA v iL.no uuno cmvuuou uC OLIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.OOl 1, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e pela Portaria

n° 285, de 22/12/2015, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto da área de ARQUITETURA do Câmpus São Paulo, de que
trata o Edital n° SPO.OOl , de 13/01/2016, a realizar-se no referido Câmpus no dia 03/02/2016,

conforme relação abaixo:

JOSÉ FRANCISCO BUDA
VALÉRIA AZZI COLLET DA GRAÇA
TATIANA REGINA DA SILVA SIMÃO

REBECA VILAS BOAS CARDOSOjDE OLIVEIRA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.0012. DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 2.071. de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000181.2016-19, de 18/01/2016. RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA BAGNOLI OVÍDIO, ocupante do cargo

de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para substituir a Vice-Diretora
Geral (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 18/01 a 01/02/2016, por motivo de férias.

IA JUNIOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.013, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÂO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que
lhe confere a Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, resolve:

Art. l .0 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de Condições Socioeconômicas dos candidatos
classificados e convocados por meio da Lei de Cotas, no Processo Seletivo dos Cursos Técnicos,
Edital IFSP n.° 556, de 07.10.2015 e no Sistema de Seleção Unificada -SiSU, l .° semestre 2016:

Mário Luiz Gusson Martins
Branca dos Santos
Amanda Nazaré Pereira de Lima Silva
Nilo Felipe Berberick

Art.2.° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até a finalização
das matrículas.

, IMA JÚNIOR



o
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO » » AULO

PORTARIA N.° SPO.014. DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que

lhe confere a Portaria n° 3.903. de 04 de novembro de 2015, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para a função de Orientadores de Estágio, com

vigência no 1." semestre letivo de 2016.

CURSO ORIENTADOR DE ESTÁGIO
Licenciatura em Geografia José Guilherme de Almeida

Licenciatura cm Ciências Biológicas
André Perticarrari
Martha Cristina Motta Godinho Netto

Licenciatura em Química
Eliana Maria Aricó
José Otávio Baldinato

Licenciatura em Matemática
Vânia Batista Flose Jardim
Elizabete Leopoldina da Silva

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial Paulo Ramirez

Licenciatura cm Física

Bruna Cavallini c Rodrigues
Cezar Cavanha Babichark
Elisabete Aparecida do Amaral
Alexandre Bagdonas Henrique
Tassiana Fernanda Genzini de Carvalho
Wilson Elmer Nascimento
Gustavo Isaac Killner

Engenharia da Produção Roberto Vergueiro
Licenciatura em Letras Alice Pereira Santos



Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

João Vianei Tamanini
José Oscar Machado Alexandre
Paulo Roberto De Abreu

Tecnologia em Gestão de Purismo Carla Arantes de Souza
Tecnologia em Automação Industrial Gilberto Igarashi

Técnico Integrado ao Ensino Médio de
Mecânica

Almir Fernandes
Andre Ricardo Quinteros Panesi

Técnico Modular em Edificações Antônio Dezotti Filho
Engenharia Civil Cesar Valente
Engenharia de Controle e Automação Silvio Reininger
Engenharia Eletrónica Silvio Reininger
Tecnologia em Sistemas Elétricos Ênio Carlos Segatto
Tecnologia em Sistemas Eletrónicos Marcelo Blanco
Técnico Integrado ao Ensino Médio de
Eletrotécnica Patrícia Abdala Raimo

Técnico Integrado ao Ensino Médio de
Eletrónica José Eduardo Aiubi

Técnico Modular de Eletrotécnica Paulo Victor Margini
Técnico Modular de Telecomunicações Marcelo Blanco
Arquitetura e Urbanismo Valeria Azzi Collet da Graça
Tecnologia em Processos Gerenciais Nelson de Campos Villela

Técnico Integrado ao Ensino Médio de
Informática

João Vianei Tamanini
José Oscar Machado Alexandre
Paulo Roberto De Abreu

Cumpra-se.
Publique-se. t

Luis C [^MDX ç/ajiíAATOSj^lMA J ÚNIOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.0015, DE 19 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000058.2016-90, de 08/01/2016, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CRISTIANE RODRIGUES DE VIVEIROS SILVA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste

IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Escola-Empresa (FG-1) do Câmpus São

Paulo, no período de 26/01 a 05/02/2016, por motivo de férias.

IA JUNIOR



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊ NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N.° SPO.016. DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que
lhe confere a Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015, resolve:

Art. l .° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão Anual de Alienação e outras formas de desfazimento de Bens
Inserviveis do Campus São Paulo, conforme Decreto n.° 99.658/90 e alterado pelo Decreto n.°
6.087/07:

Alex Jones Oliveira Silva

José Maria de Lima

Caio Cabral da Silva

Eduardo Palmeira da Silva

Marco Aurélio Araújo dos Santos
Leonardo Nakagima Iwai de Freitas

Rubens Cieri Júnior

Amanda Nazaré Pereira de Lima Silva

Ana Paula Barbosa

Karin Bezerra de Oliveira

Marcela Bernardo dos Santos
Vanessa Mayumi Higa

Art.2.° - DETERMIN ‘" ’ dos trabalhos até 31 de dezembro
de 2016.

J ÚNIOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.0017, DE 22 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000280.2016-92, de 22/01/2016. RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO BAPTISTA, ocupante do cargo de

Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para substituir a Diretora do

Departamento de Humanidades (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 18/01 a

02/02/2016, por motivo de férias.

LUISC



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SP0.0018, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do
Processo n° 23306.000283.2016-26, de 26/01/2016. RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LEONARDO NAKAGYMA IWAI DE FREITAS,

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente
deste IFSP, para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Rede (FG-2) do Câmpus São
Paulo, no período de 15/02 a 24/02/2016, por motivo de férias.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO.0019. DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria n° 2.071, de 12 de junho de 2015, e considerando o que consta do

Processo n° 23306.000307.2016-47, de 26/01/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ALEX JONES OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para substituir o

Coordenador de Almoxarifado (FG-1 ) do Câmpus São Paulo, no período de 27/01 a 05/02/2016,

por motivo de férias.



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI ÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° SPO 0020, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

Institui a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização
do Acordo de Colaboração Técnica n° 03/2015, entre o
Instituto Federal de São Paulo e o Instituto Federal de
Pernambuco.

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 9
de abril de 2013, seção 2, página 1; e considerando o que consta da Portaria n° 1.712. de 08 de
maio de 2015,

RESOLVE:

Art. Io - INSTITUIR a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Acordo
de Colaboração Técnica n° 03/2015.

Art. 2o - NOMEAR como Membros da COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DO ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA N° 03/2015, a servidora
ANA GERALDINA BARBOSA DA SILVA BERTAGNON e. como suplente, ANNA
MARIA COSTA DA SILVA, pelo IFSP.

Art. 3o - São funções da Comissão:

I - Acompanhar a execução do objetivo definido no Acordo de Colaboração
Técnica n° 03/2015 instrumento, zelando pelo seu correto desenvolvimento e dirimindo questões
técnicas, administrativas e financeiras, bem como remetendo-as às instâncias hierárquicas
competentes, quando necessário.

II - Todas as solicitações, envio de documentos e comunicações referentes ao
presente acordo deverão ser feitas por intermédio da Comissão.

III - O coordenador indicado pelo Órgão Cessionário, além das atribuições já
institu ídas, deverá também elaborar Relatório Técnico semestral com as atividades que forem
desenvolvidas no âmbito do referido acordo.

Dê ciência;
Publique-se

LUIS CLAI DE/MATOS LIMA JUNIOR


